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1. Informatii generale

Prezentul raport prezinta evolutia Fondului deschis de investitii FIX Invest (denumit in cele ce urmeaza
,FDI FIX Invest”) pe parcursul semestrului | 2023.

FDI FIX Invest este un organism de plasament in valori mobiliare (0.P.C.V.M.) avand ca stat de origine
Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica conform prevederilor art.
1491 - 1531 ale Codului Civil Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr.
32/2012 si ale Regulamentului 15/2004.

FDI FIX Invest a fost lansat la data de 11.04.2014 si are o durata de viata nedeterminata.

in prezent, Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autorititii de Supraveghere Financiard (A.S.F.) nr.
A/20/14.02.2014 si este inscris in Registrul A.S.F sub nr. CSCO6FDIR/120086.

Avand in vedere obiectivele Fondului si politica de investitii, acesta se adreseaza investitorilor cu un profil
conservator si cu o toleranta redusa la risc, ce urmaresc obtinerea de venit prin performante financiare
stabile pe termen mediu.

Durata minima recomandata este de minim 12 luni. Cu toate acestea, unitatile de fond pot fi
rascumparate in orice moment.

Societatea de administrare

Societatea de administrare a Fondului este S.A.l. Broker S.A. cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Motilor
nr 119, etaj IV, inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub nr. J12/2603/2012, CUI 30706475, avand o
durata de functionare nelimitata, cu un capital social subscris si varsat de 2.206.180 lei.

SAIl Broker SA a fost autorizatd de Autoritatea de Supraveghere Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013
in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 32/2012, fiind inscrisd in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJRO5SAIR/12003. De asemenea, SAl Broker SA a fost autorizata de A.S.F. in calitate de A.F.l.A. prin
Atestatul nr. 24 din 05.07.2017, fiind Tnscrisa in registru A.S.F. (A.F.l.A.) sub nr. PJRO7® AFIAI/120003 din
05.07.2017.

in prezent, SAI Broker SA administreazd 9 fonduri de investitii, din care 5 fonduri publice (4 fonduri
deschise si 1 fond alternativ de investitii adresat investitorilor de retail) si 4 fonduri de investitii alternative
private adresate investitorilor profesionali, valoarea activelor totale aflate in administrare fiind de peste
110 milioane lei.

Depozitarul Fondului

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul Tn
Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
140/608/1991, cod unic de finregistrare R361579, finregistratd in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Date privind distributia de unitati de fond ale Fondului
Operatiunile de subscriere si rascumparare de unitati de fond pot fi efectuate astfel:
¢ Prin intermediul subunitatilor SSIF BRK Financial Group SA;

* Prin intermediul SAI Broker SA.
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2. Tendinte in plan macroeconomic

Activitatea economica din Romania a continuat sa creasca in trimestrul | 2023 insa intr-un ritm ceva mai
lent decat estimarile analistilor, in principal datorita unui efect de baza generat de variatia stocurilor care
s-au restrans cu 6% fata de perioada anterioara. Astfel, conform Institutului National de Statisticd (INS),
in baza datelor ajustate sezonier, economia Romaniei a crescut cu 0,2% in primul trimestru din 2023 fata
de trimestrul IV din 2022, in timp ce comparativ cu perioada similara din 2022 se inregistreaza un avans
cu 2,4%. Totodatd, cu o crestere economica in termeni anuali de 2,4%, Romania se plaseaza pe locul al
IV-lea in topul celor mai mari cresteri dintre statele membre ale UE conform datelor agregate de Eurostat,
in vreme ce, la nivel agregat, economia UE a inregistrat o crestere de 1% in primul trimestru din 2023.

Evolutia PIB (%) - trimestrial
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Consumul final efectiv total al populatiei si al administratiilor publice, al carei volum s-a majorat cu 6,9%,
a rdmas motorul principal al cresterii economice (contributie de 5,8% la cresterea PIB), fiind urmat de
formarea bruta de capital (investitiile in economie) cu o contributie de 1,9% la cresterea PIB in T1 in timp
ce exporturile nete au avut o contributie de 0,7% la cresterea economica Tn conditiile Tn care exporturile
au avansat cu 10,7% in primele 3 luni ale anului curent Th vreme ce importurile au urcat cu 5,3%. Pe de
alta parte, din punct de vedere al categoriilor de resurse la formarea si cresterea PIB-ului din primul
trimestru al anului curent, cresterea a fost sustinuta, in principal, de comert si HoReCa (+0,8%), IT (+0,5%)
si constructii (+0,3%).

Conform celor mai recente previziuni economice (Prognoza de primavard 2023), datorita rezilientei
mediului de afaceri in ciuda inflatiei persistente, Comisia Europeana (CE) si-a Tmbunatatit estimarile
privind cresterea economiei romanesti Tn anul 2023 la 3,2% fata de estimarea din luna februarie care
prognoza o crestere de doar 2,5% in 2023. De asemenea, analistii de la Comisia Europeana se asteapta ca
ritmul de crestere economica sa accelereze usor in 2024 la +3,5% (+3% in estimarea anterioard). Conform
previziunilor economice ale CE din luna mai, economia UE va creste cu 1% in 2023 si cu 1,7% in 2024.

Pe parcursul primului semestru din 2023 rata inflatiei a inceput sa scada gradual, in special, datorita
preturilor mai scazute la energie si gaze. Astfel, conform INS, la finalul lunii iunie 2023 rata anuala a
inflatiei a ajuns la 10,25% comparativ cu nivelul de 16,37% inregistrat la sfarsitul anului 2022. Totodata,
indicele armonizat al preturilor de consum (IAPC) a evoluat pe o panta descendenta si a coborat pana la
9,3% la finalul primului semestru fata de 14,1% in decembrie 2022.
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Evolutia ratei inflatiei (%) - in ultimele 12 luni
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n conditiile in care puseul inflationist pare s-si fi atins apogeul la finalul anului 2022 iar rata anuali a
inflatiei a inceput sa se reduca gradual pe parcursul primelor 6 luni din anul curent, Banca Nationala a
Romaniei (BNR) a efectuat o singura majorare a dobanzii de referinta cu 0,25% cu ocazia sedintei din
luna ianuarie astfel ca dobanda de politicd monetara a ajuns la 7% fata de un nivel de 3,75% la finele
semestrului | 2022, respectiv 6,75% in decembrie 2022. Totodata, BNR a mentinut neschimbat nivelul
rezervelor minime obligatorii (RMO) la depozitele in valuta la 5%, respectiv 8% la depozitele in lei.

Pe parcursul primului semestru al anului curent ratele de dobanda pe piata monetara au evoluat pe o
tendinta preponderent descendenta pe fondul existentei unui surplus de lichiditate la nivelul sistemului
bancar din Romania si in stransa corelatie cu scaderea randamentelor titlurilor de stat romanesti din
ultimele luni. Din datele furnizate de BNR se poate observa faptul ca rata de dobanda de referinta
(ROBOR) la 3 luni a coborat in prima jumatate a anului curent cu peste 1% pana la 6,54% (30 iunie 2023)
comparativ cu 7,57% la inceputul anului in timp ce ROBOR la 6 luni a scazut cu 118 p.p. pana la nivelul de
6,63% fata de 7,81% in decembrie 2022. Pe de alta parte, comparativ cu nivelul dobanzilor din perioada
similara din 2022, putem vorbi de o relativa stagnare.

Evolutia ratelor de dobanda interbancare - ROBOR (%) - in ultimele 12 luni
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Evolutia ratelor medii de dobanda - persoane juridice - depozite NOI in lei - in ultimele 12 luni
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Evolutia ratelor medii de dobanda - persoane fizice - depozite NOlin lei -in ultimele 12 luni
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3. Obiectivele de investitii
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Ratele de dobanda bonificate Ia
depozitele  noi  constituite de
persoanele juridice au fnregistrat o
traiectorie descendenta 1n prima
jumatate a anului 2023, in contextul
excesului de lichiditati din sectorul
bancar din Romania si a scaderii
randamentelor pe piata titlurilor de
stat. Astfel, dobanzile la depozitele noi
cu scadenta la 3 luni au coborat
aproape de 6% fata de 7,12% la finalul
anului trecut in timp ce dobanzile la
depozitele noi cu scadentala 12 luniau
scazut cu peste 160 puncte
procentuale (pp) pana la 6,5% (fata de
8,16% in decembrie 2022).

Si Tn cazul clientelei de tip retail
(persoane fizice), se observa o usoara
tendinta de scddere a dobanzilor
bonificate de banci la depozitele noi
constituite de clientii persoane fizice,
insd intr-un ritm mai lent datorita
dobanzilor aferente emisiunilor de
titluri de stat Tezaur si Fidelis. Daca in
cazul depozitelor pe 6 luni bonificatile
de dobanda au ajuns la nivelul de
6,67%/an (7,54% la final de 2022), in
cazul depozitelor cu scadenta la 12 luni
dobanzile au scazut la 7,35% fata de
cca 8% la final de 2022. Totodata,
dobanzile bancare se situeaza
semnificativ sub rata inflatiei din
ultimele 12 luni care depaseste 10%.

Obiectivul Fondului il reprezinta mobilizarea resurselor financiare disponibile de la persoane fizice printr-
o oferta publica continua de unitati de fond si investirea acestor resurse preponderent in instrumente
financiare cu venit fix si cu grad redus de risc, pe principiul administrarii prudentiale, a diversificarii si

diminuarii riscului.

Obiectivul de performanta al fondului consta in obtinerea unei performante brute superioare dobanzii
incasate la depozitele bancare, in principal, prin investitii in active financiare purtatoare de dobanzi.
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denominate in lei si Tn valuta, obligatiuni emise de autoritati publice centrale si locale si obligatiuni
corporative denominate in lei sau Tn valuta. Fondul investeste in actiuni listate la bursa in limita a maxim
20% din valoarea activelor Fondului.

in conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015, SAl Broker SA nu
utilizeaza SFT (tehnici de administrare eficienta a portofoliului) si instrumente de tip total return swap in
sensul definitiilor prevazute de art. 3 pct. 7-18 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015.

La 30.06.2023, valoarea activului net al Fondului se ridica la 3.384.065 lei fata de 3.234.013 lei la finalul
anului 2022, in conditiile Tn care investitorii Fondului au efectuat depuneri nete de 50.638 lei in primele 6
luni ale anului curent. Totodata, valoarea unitara a activului net inregistreaza o crestere cu 3,02% fata de
inceputul anului ajungand la 14,9287 lei si consemneaza o crestere cu 5,72% fata de nivelul inregistrat in
perioada similara din 2022. De asemenea, randamentul total de la lansarea fondului se ridica la 49,29%.

4. Strategia investitionala urmata pentru atingerea obiectivelor

Strategia de investitii a FDI FIX Invest este de a plasa sumele atrase de la investitori, preponderent, in
instrumente ale pietei monetare, cu scopul obtinerii unor randamente peste media dobanzilor oferite la
depozitele bancare.

in privinta administrarii activelor fondului, pe parcursul semestrului | 2023 s-a urmdrit optimizarea
structurii de portofoliu si imbunatatirea performantelor Fondului prin mentinerea unei ponderi
majoritare a portofoliului obligatiuni, in general, fiind preferate titlurile de stat Fidelis care se
tranzactioneaza pe bursa de la Bucuresti si care ofera randamente superioare dobanzilor bonificate la
depozitele bancare, precum si realizarea de investitii pe segmentul de actiuni cotate la BVB. Totodat3, s-
a urmarit fructificarea unor oportunitati de plasament cu randament pozitiv pe termen scurt in conditii
de risc minim. in mod concret, ne referim la derularea unor operatiuni de cumpirare de actiuni la
companiile care fac obiectul unor oferte publice de cumparare in scopul de a le vinde ulterior cu ocazia
finalizarii acestor oferte si subscrierea de actiuni in ofertele publice de rascumparare de actiuni proprii
derulate in primul semestru (EVER). Pentru a putea onora solicitarile de rascumparare ale investitorilor s-
a acordat o atentie continua si mentinerii unui grad ridicat de lichiditate. In privinta portofoliului de actiuni
al Fondului, acesta cuprinde exclusiv actiuni emise de companii cotate la Bursa de Valori Bucuresti si care
au un coeficient ridicat de lichiditate si ofera randamente foarte atractive din dividende.

Evolutia indicelui de cost

Luna ian.23 feb.23 mar.23 apr.23 mai.23 iun.23
0,113% 0,115% 0,113% 0,109% 0,113% 0,124%

Indicele de cost este un indicator care reflecta costurile lunare curente ale fondului determinate ca
procent din activul net mediu aferent fiecarei luni calendaristice. Valoarea medie lunara a indicelui de
cost in semestrul | 2023 a fost de 0,114% pe luna.
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Structura lunara a activelor Fondului in semestrul | 2023
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Obligatiuni Titluri de Disponibilitati

si titluri de  Depozite plasament banesti si alte
Luna stat bancare  Actiuni la OPC active® Total
lanuarie 49,61% 32,09% 6,28% 7,74% 4,29% 100%
Februarie 54,35% 29,35% 6,71% 8,03% 1,57% 100%
Martie 52,18% 31,50% 7,03% 7,75% 1,55% 100%
Aprilie 51,42% 32,07% 7,22% 7,75% 1,53% 100%
Mai 50,33% 33,12% 7,25% 7,75% 1,55% 100%
lunie 53,16% 26,89% 11,78% 7,75% 0,43% 100%

Analizand structura plasamentelor fondului pe parcursul semestrului | 2023, se pot trage urmatoarele
concluzii:

#* Portofoliul de obligatiuni si titluri de stat, care include: obligatiuni emise de municipalitati,
obligatiuni emise de administratii publice locale si obligatiuni corporative, a detinut o pondere
majoritara de peste 50% in portofoliul fondului, aceasta pozitie fiind justificata prin prisma
randamentelor superioare oferite de aceste instrumente financiare in raport cu dobanzile
bonificate la depozite.

#* Nevoia de sigurantd si stabilitate determinate de activele financiare lichide a facut ca, in medie,
cca o treime din activele fondului sa fie plasate in depozite bancare in fiecare luna din primele 6
luni ale anului curent, fiind preferate depozitele cu scadente la 3, 6 si 12 luni.

4+ in scopul imbunatatirii performantei fondului au fost efectuate plasamente in actiuni cotate la
Bursa de Valori Bucuresti cu un grad ridicat de lichiditate si care au o politica predictibila privind
distributia de dividende, ponderea investitiilor Tn actiuni la final de luna variind intre 6% si 12%
din total active, in functie de asteptarile de evolutie a pietelor pe termen scurt.

#+ Ponderea titlurilor de plasament la OPC (unitati de fond detinute la alte fonduri deschise de
investitii) Tn total active a variat intre 7,7% si 8,1%, iar detinerea acestor plasamente in portofoliul
fondului se justifica prin prisma efectului de diversificare a investitiilor si mentinerea unui grad
ridicat de lichiditate al activelor.

Activitatile de investitii desfasurate de societatea de administrare

La 30.06.2023, principalele elemente din portofoliul fondului se prezinta astfel:

1. Valoarea de piata a portofoliului de obligatiuni si titluri de stat tranzactionate pe o piata
reglementata existente in portofoliul fondului se cifreaza la 1.800.905,43 lei si reprezinta o pondere de
53,16% din activul total.

2. Depozitele bancare in suma de 910.862,42 lei detin o pondere de 26,89% din total active la
sfarsitul perioadei de raportare, fiind reprezentate de sumele plasate in depozite pe termen scurt la mai
multe banci comerciale, precum si dobanzile aferente calculate pana la data de 30.06.2023.

11n aceasta categorie sunt incluse sumele din conturile bancare curente, sumele in decontare, sumele aflate in
tranzit si sume la intermediari
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3. Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piata reglementata
din Romania se cifreaza la 399.024,05 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 11,78% din activele totale ale
fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni, admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania, al fondului FDI FIX Invest, acesta detinea actiuni la un numar de 8 emitenti la data de 30 iunie
2023.

4. Titlurile de participare la OPC — constand in unitati de fond detinute la FDI BT Obligatiuni, FDI
Certinvest Obligatiuni si FDI Transilvania sunt evaluate la 262.444,52 lei si reprezinta 7,75% din activul
total.

5. Disponibilul in conturi curente si alte active au o pondere de 0,43% din total active la data de
30.06.2023.

Dam valoare viitorului !

Structura plasamentelor fondului la 30.06.2023

Disponibilitati banesti si

sume in decontare, 0.43% Actiuni,
11.78%
Depozite,
26.89%
OPCVIM, ...
Obligatiuni,
53.16%

Performantele obtinute

La finalul primelor 6 luni ale anului 2023 valoarea unitara a activului net al Fondului nregistreaza o
crestere cu 3,02% fata de valoarea de referinta de la Tnceputul anului 2023. Totodata, comparativ cu
nivelul inregistrat in perioada similara din 2022 valoarea unitara a activului net al Fondului inregistreaza
o crestere cu 5,72%.

Evolutie zilnica VUAN in S1 2023
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1452387
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14.4305
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Dam valoare viitorului !

Perioada Performanta
6 luni 3,02%
12 luni 5,72%
36 luni 13,04%
De la lansare 49,29%

Evolutia activului net, a valorii unitare si a numarului de titluri aflate Tn circulatie

Aprecierea valorii instrumentelor financiare (titluri de stat, obligatiuni corporative, actiuni cotate la bursa)
detinute de Fond si intrarile nete de bani in fond de cca 50 mii lei realizate de investitorii fondului pe
parcursul primelor 6 luni ale anului curent au contribuit la cresterea valorii activului net al Fondului pana
la 3.384.065 lei la data de 30.06.2023 fata de 3.234.013 lei la finalul anului 2022.

Evolutie lunara a activului net a FDI FIX Invest in 51 2023

mii lei
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2,200
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La 30.06.2023, valoarea unitara a activului net al Fondului este de 14,9287 lei si inregistreaza o crestere
cu 3,02% dupa primele 6 luni ale anului curent. Totodatd, numarul de unitati de investitie aflate in
circulatie este de 226.680,6528 fata de 223.161,7152 la sfarsitul anului 2022.

Evolutia fluxurilor de capital si a numarului de investitori

Pe parcursul primelor 6 luni ale anului 2023 s-au inregistrat intrari nete in fond in valoare de 50.638 lei,
in conditiile Tn care investitorii fondului au efectuat operatiuni de subscriere in suma totala de 211.300 lei
si, respectiv operatiuni de rascumparare in valoare totala de 160.662 lei.

Evolutia lunara a subscrierilor si rascumpararilor este redata in graficul urmator:
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Dam valoare viitorului !

Evolutie lunara a subscrierilor si rascumpararilor FDI FIX Invest in 51 2023
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Numarul investitorilor in Fond a fluctuat usor pe parcursul primele 6 luni din 2023, fiind de 34 similar cu
numarul de investitori de la finalul anului 2022. Analizat pe structurd, fondul inregistreaza 30 investitori
persoane fizice si 4 investitori persoane juridice.

Evolutie lunara a numarului de investitori in fondul FIX Invest in 51 2023

50
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Date financiare aferente perioadei de raportare

in primul semestru al anului 2022 veniturile nete ale fondului s-au cifrat la valoarea de 458.519 lei, in
crestere cu 18,2% fatd de valoarea de 338.947 lei inregistratd in perioada similard a anului 2022.
Cheltuielile totale ale Fondului au inregistrat o scadere cu 6,9% in primele 6 luni ajungand la valoarea de
359.111 lei fata de 385.738 lei la finalul lunii iunie 2022. Totodata, cheltuielile cu administrarea fondului
au crescut usor in primele 6 luni 2023 pana la valoarea de 16.601 lei fata de o valoare de 15.854 lei in
semestrul | 2022.

La finele primului semestru al anului 2023 FDI FIX Invest inregistreaza un rezultat pozitiv de 99.408 lei
comparativ cu un rezultat pozitiv de 2.156 lei in perioada similara din anul 2022. Conform prospectului
de emisiune, Fondul nu distribuie veniturile ci le reinvesteste in totalitate.

Valoarea nominald a contului de capital la 30.06.2023 este de 2.266.807 lei si corespunde unui numar de
226.680,6528 unitati de fond aflate in circulatie, la o valoare nominala de 10 lei, in timp ce primele de
emisiune corespunzatoare acestora sunt de 1.017.845 lei.
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" Dam valoare viitorului !

Situatia sumelor imprumutate de Fond

n perioada de raportare nu au fost ficute imprumuturi in numele FDI FIX Invest.

5. Modificari ale prospectului de emisiune

in perioada avutd in vedere de prezentul raport semestrial nu au fost realizate modificiri ale
documentelor de constituire si functionare a Fondului Deschis de Investitii FIX Invest.

6. Informatii cu privire la politica de remunerare din cadrul SAl Broker
SA. Valoarea remuneratiei aferente semestrului | 2023

1. Valoarea remuneratiei aferente semestrului | 2023 (valoare brutd): 867.245 RON;

- Remuneratii fixe (valoare bruta): 645.212 RON;

- Remuneratii variabile (valoare bruta): 222.033 RON;

- Nr. de beneficiari: 10;

- Remuneratii, sume asimilate acestora, comisioane platite direct din contul Fondului: 0 (zero);

Remuneratiile variabile reprezinta prime acordate directorilor si salariatilor SAl Broker SA cu ocazia
anumitor sarbatori legale sau a altor evenimente, participarea conducerii si salariatilor la profit, care nu
au legatura cu performantele fondurilor administrate.

2. Valoarea remuneratiei aferente semestrului | 2023, defalcata pe categorii de personal:

- Conducerea superioard (Membrii CA, directori):
e Remuneratie fixa: 343.081 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabild: 127.242 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 5;

- Persoane cu impact important asupra profilului de risc al SAl Broker SA si al Fondului:
e Remuneratie fixa: 232.341 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabila: 73.425 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 3;

3. Calculul remuneratiilor si beneficiilor in cadrul SAl Broker SA

La nivelul SAl Broker SA au fost intocmite si implementate proceduri si reglementari interne de
remunerare. In cadrul SAl Broker SA, salariul de baza reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta
cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si aptitudinilor individului, evidentiate prin
sistemul de evaluare a personalului.

Structura remuneratiei variabile este urmatoarea: beneficii monetare (sume de bani). In prezent,
personalul SAI Broker SA nu primeste vreo parte a remuneratiei sale sub forma unor instrumente legate
de actiuni sau titluri de participare.

Remuneratia variabild platita in decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii, nu
poate depdsi 75% din remuneratia fixa anuala primitda de catre angajat, respectiv director. Prezenta
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prevedere se aplica si Tn cazul angajatilor cu functii de control sau aflate in functii de administrare a
riscurilor si asigurare a conformitatii/personalului identificat.

” Dam valoare viitorului!

Nu se acorda angajatilor si directorilor SAl Broker SA o remuneratie variabild in functie de performantele
vreunui Fond administrat sau in functie de vanzarile Fondurilor administrate. Tn cazul in care societatea,
prin analiza criteriilor relevante la nivel de organizatie, va opta si pentru acordarea unor remuneratii
variabile in functie de performantele vreunui Fond administrat, Consiliul de Administratie are obligatia
actualizarii procedurilor interne specifice, prin includerea criteriilor care stau la baza determinarii acesteia
si a modului de evaluare a performantei Fondului in cauza.

La momentul intocmirii prezentului raport, activitatea SAl Broker SA, prin prisma dimensiunii sale si a
dimensiunii FIA/OPCVM-urilor administrate, a organizarii interne si a complexitatii structurii
organizatorice si a activitatilor prestate, nu este necesar instituirea unui Comitet de remunerare. Un astfel
de comitet de remunerare poate fi constituit la initiativa Consiliului de Administratie a SAl Broker SA.

4. Regulile si procedurile de remunerare din cadrul SAl Broker SA au fost adoptate in vederea inregistrarii
SAIl Broker SA ca AFIA. Aceste proceduri interne au intrat in vigoare odata cu Tnregistrarea societatii de
adminstrare ca AFIA (atestatul ASF nr.24/05.07.2017), ultima lor forméa fiind adoptata in data de
02.03.2021.

5. De la data adoptarii primei forme a procedurilor si regulilor de remunerare din cadrul SAl Broker SA si
pana in prezent nu au fost realizate modificari semnificative, cu toate acestea retinem modificarea
procentului aferent remuneratiei variabile ce poate fi platita Tn decursul unui an calendaristic angajatilor
si directorilor societatii.

7. Situatii potential generatoare de conflict de interese

La nivelul administratorului fondului (SAl Broker SA) a fost retinut drept situatie potential generatoare de
conflict de interes relatia dintre SAI Broker SA si SSIF BRK Financial Group SA. Astfel, precizam ca Fondul
are incheiat cu SSIF BRK Financial Group SA un contract de intermediere pentru servicii de intermediere
a tranzactiilor realizate pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Facem precizarea ca selectia
intermediarului pentru aceste operatiuni respectd regulile si procedurile interne ale SAI Broker SA. Tn
primele 6 luni ale anului 2023, Fondul a platit catre intermediarul SSIF BRK Financial Group SA comisioane
de tranzactionare in valoare de 608,56 lei, reprezentand 0,02% din activul net al fondului calculat pentru
data de 30.06.2023.

De asemenea, precizam ca SSIF BRK Financial Group SA detine o participatie de 99,98% din SAI Broker SA.
Totodata, SSIF BRK Financial Group SA detine investitii in 6 din Fondurile administrate de SAl Broker SA.

8. Anexe
Prezentul raport se completeaza cu urmatoarele anexe:

e Anexa 1 : Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2023;
e Anexa 2 : Situatia veniturilor si cheltuielilor la 30.06.2023

e Anexa 3: Anexa 10 conform Regulamentului ASF. Nr. 9/2014.

Presedinte CA,

Adrian Danciu
12
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Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2023

Fond Deschis de investitii FIX Invest

- lei -
. . . Nr. Sold la
Denumire Indicatorului Rd. 31-Dec-22 30Jun-23
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE ( rd.02) 01 0 0
L. IMOBILIZARI FINANCIARE ( ct. 265+267) 02 0 0
B. ACTIVE CIRCULANTE ( RD. 04+05+06) 03 3,237,649 3,429,291
1. CREANTE (ct. 409+411+413+446+452+461+473+5187) 04
II. INVESTITI PE TERMEN SCURT
(ct.503145061+5062+5071+5072+5081+5082+5088+5113+5114) 05 2,195,002 2,516,423
II. CASA SICONTURI LA BANCI (ct.
S5112+512145124+5125+531145314) 06 1,042,647 912,868
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) din care: 07
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an ( din ct 471) 08
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an ( din ct 471) 09
D. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
(ct.419+401+408+403+452%*+167+168+269+446%*+462+473**+ 509+5191+5192+5198+5186) 10 3,636 45,231
15) 11 3,234,013 3,384,060
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01+09+11) 12 3,234,013 3,384,060
G. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
(ct.419+401+408+403+452%*+167+168+269+446%*+462+473**+ 509+5186+5191+5192+5198) 13 0 0
H. VENITURI IN AVANS (ct. 472) din care: 14
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an ( din ct 472) 15 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an ( din ct 472) 16 0 0
I. CAPITAL SI REZERVE 17
1. CAPITAL - capital privind unitatile de fond ( ct. 1017) 18 2,231,617 2,266,807
II. PRIME DE EMISIUNE - prime de emisiune aferente unitatilor de fond (ct. 1045) 19 918,082 1,017,845
III. REZERVE - rezerve (ct. 106) 20
IV. REZULTATUL REPORTAT(ct 117)
Sold C 21
Sold D 22
V. REZULTATUL LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121)
Sold C 23 84,314 99,408
Sold D 24
Repartizarea rezultatului ( ct. 129) 25
TOTAL CAPITALURI PROPRII ( rd. 18+19+20+21-22+23-24-25) 26 3,234,013 3,384,060
Presedinte CA/Director general Contabil sef,

Danciu Adrian

Rusu Alexandra
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Situatia veniturilor si cheltuielilor la 30.06.2023
Fond Deschis de investitii FIX Invest

-lei-
Nr. | Realizari aferente | Realizari aferente
Denumirea Indicatorului Rd. perioadei de perioadei de
raportare raportare
30.06.2022 30.06.2023
A B 2 2

VENITURI - TOTAL (rd. 02 la 07) 01 387,894 458,519
1. Venituri din imobilizari financiare investitii financiare pe termen scurt ( ct. 761) 02 1,577 2,083
2. Venituri din investitii financiare cedate ( ct. 764) 03

3. Venituri din dobanzi ( ct. 766) 04 52,894 76,489
4. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs valutar (ct. 765. ct.767, ct. 768) 05 333,423 379,947
5. Venituri din comisioane ( ct. 7047) 06

6. Alte venituri ( ct. 754, ct. 758) 07 0 0
CHELTUIELI - TOTAL ( rd.09 la 16) 08 385,738 359,111
7. Cheltuieli privind investitiile financiare cedate ( ct. 664) 09 0 0
8. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 10 0 0
9. Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs valutar (ct. 665,667, 668) 11 362,822 335,419
10. Cheltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile ( ct. 622) 12 21,800 22,531
11. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate (ct.627) 13 1,116 1,161
12. Cheltuieli privind alte servicii executate de terti ( ct. 623, ct. 628) 14

13. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate ( ct. 635) 15

14. Alte cheltuieli ( ct.654, ct. 658) 16

REZULTATUL PERIOADEI DE RAPORTARE

castig (rd. 01-08) 17 2,156 99,408
pierdere ( rd. 08-01) 18 0 0

Presedinte CA/Director general
Danciu Adrian

Contabil gef,
Rusu Alexandra



FDI FIX Invest - Situatia detaliata a activelor la data de 30.06.2023

1. Valori mobilare admise sau pe o piata Romania
1. Actiuni
Emitent Simbol actiune 1SIN Data ultimei so« Nr. actiuni detinute Valoare nominala | Valoare actiune Valoare totala [Ponders I capkakil | Pondere In activultotal al
care s-a ranzactionat Social al emitentului
Tef ] el % %
Biofarm Buourest ) BIOFAGNORD -Jun- 106.965.00 1000 6640 710247 0100% 097%
EL ELECACNORS -Jun- 1,500, 10,0000 5000 27500 .0004% 376%
EVER SIFBACNORD -Jun- 15,455, 1000 2050 16.623.2 0016% ,50%
e FPTAACNORS -Jun- 50,000 5200 9460 155,680, 0012% 596%
WINE 0107600716 -Jun- 3,000, 0496 70.4600 31.380, 0075% .926%
SIFs OSIFEACNORS -Jun- 24,32, 1000 6900 at. 116, 0049% 1.214%
Sohera Franchise Group SFG OSFGPACNORA -Jun- 1.000. 16,0000 76,0500 16,050, ,0026% 0.555%
SA TEL OTSELACNORS -Jun- 2,000 10,0000 252000 50,400, .0027% 1.486%
Fotar S9b.0240 St
5. Obligatiuni admise la emise sau garantate de autoritat ale publice corporative
Emitent Simbol obligatiune ISIN Dataultimel sedinte ™™ | Nr. obligatiuni detinute Data achizitiel |  Data cupon Data scadenta cupon ProcentDobanda Valoare initiala Crestoro zilnica Dobanda cumulata | Discountprima cumulate(a) | Pret piata Valoare totala PonderelnTotalObligatiuniEmise | ©°"9°™® I actvul totalal
% et et ] et et ] % %
HUE26 Hay- 7a%% 162 - 100.0000 241873 09% 072%
HUE26 May- 7a3% 162 B 100.0000 1.898.24 07% .056%
HUE26 tay23 | 7a%% 162 B 100.0000 4935.42 7% 146%
HUE26 May- 7a%% 162 B 100.0000 379,65 01% 011%
HUE26 May- 7a3% 162 B 100.0000 56,95 0% .002%
HUE26 May- 7a%% 162 B 100.0000 37,96 0% 001%
HUE26 May- 7a%% 162 B 00,0000 5604.71 20% 168%
HUE26 May- 7a%% 162 B 100.0000 554206 0% 252%
HUE26 May- 7a%% 162 B 100.0000 9.1 03% .028%
HUE26 May- 7a%% 162 B 100.0000 169,5 01% 006%
£26 May- 7a3% 162 B 100.0000 1.896.2 07% .056%
£26 May- 7a3% 162 B 100.0000 3.796.47 15% 112%
£26 May- 7a3% 162 B 100.0000 99,1 03% .028%
£26 ay- 7a3% 182 B 100.0000 347980 16% 132%
£26 ay- 7a3% 182 B 100.0000 0% o01%
£26 ay- 7a3% 162 B 100.0000 0% o01%
£26 May- 7a3% 162 B 100.0000 0% 001%
£26 ay- 7a3% X 162 B 100.0000 284, 01% 008%
£26 May- 7a3% x 162 - 100.0000 2847 01% ,008%
£26 ay- 7a3% x 162 - 100.0000 169, 01 ,006%
26 -Aay- 3% X 182 - 10,0000 18, 0% 001%
CJ Hunedoara 26 May- 3% 3 182 - 10,0000 X 0% .003%
CJ Hunedoara 26 May- 3% 3 182 - 100,0000 X 0% .003%
CJ Hunedoara 26 May- 3% 182 - 100,000 X 00% .003%
CJ Hunedoara 26 -May- a3 Ta2: - 10,0000 3796 ot 0i1%
CJ Hunedoara 26 -Aay- a3 182 - 10,0000 7502 0% o2z
CJ Hunedoara E26 ROHUNEDBL Jun- My 3% 182 - 100,0000 4.9 0% 003%
CJ Hunedoara E26 ROHUNEDBL Jun- My 3% 182 - 100,000 7.9 0% 001%
CJ Hunedoara E26 ROHUNEDBL Jun- 7 My 3% 182 - 100,000 019 00% 003%
unedoara HUE26 ROMUNEDBL -iun- 7 -May-; 3% 162 - 100.0000 560.4 02% 017%
unedoara NEDBL -Jun- 7 May- 7a%% 162 B 100.0000 a7 0% 001%
unedoara NEDBL Jun- 10000 7 May- 7a%% 162 - 100.0000 7.896.24 07% .056%
unedoara NEDBL Jun- 50000 7 May- 7a%% 162 B 100.0000 9.491.18 35% 260%
unedoara -Jun- 12500 May- 7a%% 162 B 100.0000 257280 08% 070%
unedoara Jun- ay- 7a%% 162 B 100.0000 56,95 00% .002%
unedoara Jun- a May- 7a%% 162 B 100.0000 8542 03% .025%
unedoara Jun- May- 7a%% 162 B 100.0000 184129 06% 054%
unedoara - Jun- 1 May- 7a3% 162 B 100.0000 19,5 01% 006%
unedoara Jun- May- 7a3% 182 B 100.0000 01,9 0% 003%
unedoara Jun- 24500 ay- 7a3% 162 B 100.0000 465060 16% 137%
unedoara Jun- o ay- 7a3% 162 B 100.0000 0% 001%
unedoara Jun- 4 ay- 7a3% 182 B 100.0000 202,1 03% .026%
unedoara Jun- o iy 7a3% 182 B 100.0000 18,98 0% 001%
unedoara -Jun- 9 iy 7a3% 182 - 100.0000 174638 06% 052%
unedoara -Jun- 444,00 ay- 7a3% 162 - 100.0000 5.428.17 3% 24%
unedoara -Jun- 50000 May- 7a3% 182 - 10,0000 949118 7% 260%
unedoara -Jun- 1 My 3% 182 - 10,0000 246,77 01% .007%
unedoara -Jun- 7 May- 3% 182 - 10,0000 X 0% .003%
unedoara -iun My 3% 182 - 10,0000 7. .00% 001%
CJ Hunedoara -iun My 3% 182 - 100,000 IX 00% 001%
CJ Hunedoara -Jun May- 3% 182 - 100,000 X 0% 002%
CJ Hunedoara -Jun- My 3% 182 - 100,000 7. 00% 001%
CJ Hunedoara -Jun- I -May- a5 182 - 10,0000 185 ot 006%
CJ Hunedoara -Jun- My 3% 5. 182 - 100,000 X 0% 001%
CJ Hunedoara -Jun- -May- a5 2 182 - 100,0000 4. 00% 003%
CJ Hunedoara -Jun- May- 3% 182 - 100,0000 X 0% 001%
CJ Hunedoara -Jun- My 3% 182 - 100,0000 7. 0% 001%
CJ Hunedoara -Jun- -May- a5 182 - 10,0000 7 o0 001%
CJ Hunedoara un- 279 -Aay- a3 182 - 10,0000 526,08 0%% T56%
. Hunedoara —Jun- 21 My 3% 182 - 100,000 396.6 o1 012%
. Hunedoara - Jun- 55 My a3% 182 - 100,000 1.044,03 2% 031%
CJ Hunedoara un- 145 -May- 3% 182 - 10,0000 275244 0% oeTo%
. Hunedoara Jun- 50, M- a3% 182 - 100,000 04,1 2% 028%
CJ Hunedoara un- 150 -May- 3% 182 - 10,0000 284735 0% 084%
CJ Hunedoara un- 219 -May- 3% 162 - 10,0000 526,08 0% 156%
. Hunedoara Jun- 2, My 3% 182 - 100,000 4176 o1% 012%
[CJ Hunedoara EDBLOT un- X -May- 3% 162 - 10,0000 18,98 oo 001%
IMPACT DEVELOPER&CONTACT] PQPOPSWS - Jun- 7 Jun- 0% 2 0460) - 0000 35,097 1% 03
[MPACT DEVELOPERSGONTAGTA QPoPSWS un un a0 2283 oscd - o000 To075 2 oco
unicipi Bucurest -iun- 5 May 10% 10395, 107] - 6800 4 01% 240
unicpiu Bucurest iun May- 10% 104954 107] B 6800 01% .85
unicpiu Bucurest -iun- May- 10% 104954 107] B 6800 01% 854
unicipiu Bucurest iun May- 10% 104954 197] - 6800 48, 0% 265%
unicpiu Bucurest iun- May- 10% 10500, 107] B 6800 01% 854%
unicipil Bucurest —Jun- May- 0% 10500, 107] - 6800 01% 854%
unicipiu Bucurest —Jun- May- 7 10550, 107] B 6800 20764 0% 570%
unicipiu Bucurest —iun- May- 105184 107] B 6800 01% 854%
unicpiu Bucuresti —Jun- May- 10600, 107] B 6800 4 0% 265%
unicipiu Bucuresti —Jun- May 10625, 107] B 6800 i, 0% 265%
unicpi Bucuresti —Jun- May- Hota, 107] B 6800 i, 0% 265%
unicipiul Bucuresti —Jun- 7 May- 10900 51971 - 6800 Ty 0% 265%
nicipiu Bucurest —iun- 7 May- 10800, 5107 - 6800 10,067 64 00% 570%
UNICIPIUL TIMISO o3 iun- 27, -May- X 1622 - 0000 505, ot o16%
UNICIPIUL TIMISO, VDBLOST iun- 200, -May- X 1622 - 0000 330405 o7 T30%
TiMiSO VDBLOST iun- 30 My 1622 - 0000 856.5 01 ,025%
TiMiSO IYDBLOS? iun- 110, My 622 - 0000 241673 00% 071%
TiMISO 26 ROTIMYDBLOS? iun- 00 -May- 622 - 0000 210702 0% 065%
iSO 126 ROTIMYDBLO37 - Jun- My 624 - 0000 4394 0% 001%
TiiSO 26 ROTIMYDBLOS? iun- di-i7 -May- 622 - 0000 219,70 0% 006%
TiMiSO 126 ROTIMYDBLO37 -Jun- -Feb- May- 624 B 0000 4304 0% 001%
TiMiSO 268 ROTIMY - Nov- My : 622 Toes 76.01 0% 002%
TiMiSO 1268 ROTIMY! - -Nov- -May- 3 g 622 2620 - 55571 oz o15%
TiMISO 1268 ROTIMY! - Nov- -May- 3 27 622 2622 - 379.93 ot oit%
TIMISO) 1267 ROTIMY - X Nov- My . 03 622 2002 - 8730 2% 026%
TIMISO) 1267 ROTIMY - 70, Jan- My . 6] 622 2019 - 09,4 2% 028%
TiMiSo oA ROTIMYT , g ks -May- 3 ol 027 To12 , 702117 15% 2075
TiMiSo 256 ROTIMYDBLO60 I 4 Nov-15 May- 3 ol o0 027 - 07,0000 500061 1% 2660
TiMiSo TiNiz60 ROTIMYDBLO60 Sodinz3 500 TNovs May- 3 ol o0 022 , 1070000 Ss75.2 7% 285




NICIPIUL TIMISOARA 126 IYDBLOGO - 501 ay- Aug- - 0000 7 00% 003%
NICIPIUL TIMISOARA -Jun- 5.0 May- Aug- g 0000 7 00% 003%
NICIPIUL TIMISOARA Jun- 780,00 Moy Aug: - 0000 344708 06% 102%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 60 May- Aug- g 0000 144901 02% .034%
NICIPIUL TIMISOARA Jun 10 Moy Aug: - 0000 To1.5 0% 006%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 237,00 May- Aug:- g 0000 4.538.61 08% 134%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 2.0 May- Aug:- g 0000 38,3 00% .001%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 384, May- Aug- - 6700 G624, 3% 201%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 204, May- Aug- g 6700 3625 07% 107%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 1.000.00 May- Aug:- g 6700 17.772.2 33% 525%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 500, Aug- g 6700 5.686.1 7% 262%
NICIPIUL TIMISOARA -dun- 398, Aug- - 6700 7.073.34 3% 2099
NICIPIUL TIMISOARA Jun 10 - Aug: Y - 7 181276 03% 054
UNICIPIUL TIMISOARA Jun 1. Aug: Y - 7,77 o0%
NICIPIUL TIMISOARA un 2 Aug: Y - 554 o0t
N ISOARA Jun 2 Aug: - 554 o0%
N ISOARA -Jun- [ - Aug: - 777 o0%
N ISOARA -Jun i, Aug: - 79549 00% 006%
N ISOARA -Jun 22, Aug- - S68.71 ot% 017%
ORASUL PREDEAL Vi 95, Nov- 50% - 0000 To.112.37 9% 455
ira Bar -dun- 15, -Sep- 50% - 0000 35.674.78 15% 053%
rimaria Municipulur Alba lula -dun 453, Ot 50% - 700.9000 5.062.38 57% 149%
rimaria Municipiului Alba lulia -Jun 500, oot 50% - 1009000 550761 3% 165%
rimaria Municipiulut Alba lulia -Jun O 50% - 1009000 11,1 0% .000%
rimaria Municipiulut Alba lulia -Jun O 50% - 1009000 33, 8% .010%
rimaria Municipiulut Alba lulia -Jun O 50% - 7009000 2. o0% .001%
rimaria Municipiulut Alba lulia -Jun O 50% - 7009000 55, 01% .002%
Primara M bal Jun s 50% - 7009000 2. 0% .001%
rimaria Municipiului Alba lulia -dun- 343,00 -Oct 50% - 100.9000 3.833.10 43% 113%
rimaria Municipiului Alba luli -dun- 157,00 -Oct- 50% g 100.9000 175451 20% .052%
rimaria Municipiului Alba lulia -dun- 2.0 -Oct 7.50% - 100.9000 2.5 00% .001%
imaria Municipiului Alba lulia -Jun 20 O 750% - 100.9000 22,3 0% 01%
imaria Municipiului Alba lufia -dun- 3.0 -Oct 7.50% - 100,9000 335 .00% 001%
imaria Municipiului Alba lufia -dun- 135, -Oct 7.50% - 100,9000 1.508.66 7% 045%
imaria Municipului Alba lulia -Jun 7.00000 O 7.50% - 100.9000 11.175.28 25% 330%
imaria Orasulu Oravita o B un 8 O 29% - 0000 271899 1% 080%
imaria Orasuu Oravita o Jun 10 O 29% - 0000 2.8 2% 010%
rimaria Orasului Oravita 0 -dun- 100 -Oct 29% E 0000 3.238,08 7% 096%
timaria Orasului Oravita 0 -dun- 4 -Oct- .29% - 0000 129.5 0% .004%
rimaria Orasulu Oravi 0 -Jun- 79 -Oct- .29% - 0000 615.2 0% 018%
rimaria Orasului Orai 0 -Jun- 17 -Oct- .29% - 0000 550,47 0% 016%
rimaria Orasului Oravi 0 -Jun- EX -Oct- .20 - 0000 97,14 01% .003%
rimaria Orasului Oravi o Jun 10 O - 0000 323,81 024 010%
rimaria Orasului Oravi o -dun- 100,00 -Oct- - 0000 3.236,08 7% .096%
rimaria Orasului Oravi o un 3.0 O E 0000 o714 0% .003%
rimaria Orasului Oravita -Jun 7.0 -Oct- - 0000 2266 0% .007%
rimaria Orasului Oravta -Jun 13, -Oct- - 0000 6.249.49 32% 184%
Primaria Orasului Oravia Jun 108, O - 0000 349713 18% 103%
Primaria Orasului Oravia -Jun T2 -Oct- - 0000 386.5 02% 0119
Primaria Orasului Oravia un 200, 0ot - 0000 a6, £ 1ot
Primaria Orasului Oravi Jun 200, O - 0000 a1, 3% To1?
rimaria Orasului Oravi Jun 300, -0 - 0000 714, 50% 287
rimaria Orasului Orai Jun 300, -0 - 0000 714 50% 287
rimaria Orasului Oravita Jun 200, O - 0000 4, 3% 91
rimaria Orasului Oravita Jun 200, -0 - 0000 a6, 3% XER
rimaria Orasului Oravita Jun 120 -G 29% - 0000 885 20% 115%
rimaria Orasului Oravita -Jun 9%, -Oct- 29% - 0000 1733 T6% 94%
rimaria Orasului Oravita -Jun- 22, -Oct- 29% - 0000 712,38 01% 21%
rimaria Orasului Oravita -Jun T -Oct- 29% - 0000 32, 00% .001%
rimaria Orasului Oravita Jun X -0 29% - 0000 22667 1% 007%
rimaria Orasului Oravita -Jun 10, -Oct- 29% - 0000 323,81 .02% 010%
rimaria Orasului Oravita -Jun 10, -Oct- 29% - 0000 323,81 .02% .010%
rimaria Orasului Oravita -Jun- X -Oct- 29% - 0000 1.619.00 .08% .048%
rimaria Orasului Oravita -Jun- 20, -Oct- 29% - 0000 647.6 .03% .019%
rimeria Orasului Oravita dun X -G 29% - 0000 2.3 .00% 001%
vimeria Orasului Oravita Jun 100,00 -0 29% - 0000 B 7% .096%
rimeria Orasului Oravita -Jun- X -Oct- 20% - 0000 .02% .009%
rimeria Orasului Oravita -Jun- X -Oct- 20% - 0000 .00% .001%
rimeria Orasuli Oravita -Jun- 1 -Oct- 20% - 0000 .02% 010%
rimeria Orasuli Oravita -Jun- X -Oct- 20% - 0000 .00% .002%
rimeria Orasuli Oravita -Jun- -Oct- 20% - 0000 7} .08% .048%
rimeria Orasului Oravita dun x -G 29% - 0000 1% .005%
rimaria Orasului Oravita 0 -Jun- X -Oct- 29% - 0000 01% .004%
rimaria Orasulu Oravi 0 -dun- 20000 -Oct- .29% - 0000 B 33% 191%
rimaria Orasului Oravi 0 -Jun- 5.0 -Oct- .29% - 0000 01% .005%
rimaria Orasului Oravi 0 -Jun- 70 -Oct- 29% - 0000 6 12% .067%
rimaria Orasului Oravi 0 -Jun- 130,00 -Oct- 29% - 0000 0 22% 124%
rimaria Orasului Oravi 0 -Jun- .0 -Oct- 29% - 0000 0% .003%
rimaria Orasului Oravi 0 -Jun- 0 -Oct- .29% - 0000 .00% 01%
rimaria Orasului Oravi ORVZ DB -Jun- K -Oct- 29% - 0000 323 .00% 01%
BRK26 ZVBBKKIG -Jun 940,00 G-Aug2 21-Aug: 60% - 5000 86.643.47 .36% o1%
UcB24 UCTBDBC04E - 0 2Feb 15-dul- 8.76% 276150 - 30.985.26 .02% 15%
878.199,14 25.941%
6. Obligatiuni admise la emise sau garantate de autoritat a b trale
Data ultimel ——
Serie 1SIN sedinte in care s-a |Nr. obligatiun detinute Da Datacupon | D% Seadenta ProcentDobanda Crestoro zilnica Dobanda cumulata | Discountiprima cumulat(a) Pret piata Valoare totala | Pondere in total 8blgatiunl | ponere in activul total al OPCVM
- A ] ] ] ] % %
RE40EA TNZFWIVWE Jun & TaAug- Aug- - Aug:- 50% 593078 - 00% 262%
R2408A INZEWIVWS -Jun 7.0 -Nov- -Aug:- -Aug:- 50% 7113 g .00% .021%
-Jun 50, Nov- -Aug:- -Aug:- 50% 099.9 g .00% 145%
-Jun 100, Nov- -Aug:- -Aug:- 50% 0.190.81 g .00% 298%
-Jun 120, Nov- -Aug:- -Aug:- 50% 221817 g 0% 358%
-Jun 80, Nov- -Aug:- -Aug:- 50% 145.4 g 00% 238%
-Jun 440, dun -Aug- -Aug:- 50% 4970 g o1t 311%
-Jun 60, -dun- -Aug:- -Aug:- 50% 1324 g .00% 17%
-Jun 180, -Sep- -0ct-2 -0cl-2 .75% 264 g 01% 524%
Jun 20, Sep- 002 002 75% 807.1 g 00% 058°%
Jun 44 Mar- -Deo: -Dec:23 60% 6460 - st 17
dun 51 -Jun un Jun-24 a0% 202 - - 0% 450%
-dun 49, -dun -Jun- dun-2d 7.80% 933.2 - g 00% 146%
-dun 1.000.00 May- Mar- Mar-24 3.10% 995.5 47 838,52 - 3% 900%
-dun 1.000.00 - Mar- Mar-24 310% 1.649.3 4l ewmse - 3% 900%
-dun 600 -Gt Mar- Mar-24 310% 543877 ool 50311 - 2% 740%
-dun 500 -dun- -Apr- -Apr- 7.35% 0.099.6 To04 79324 g 03% 507%
~jon X Do Do Do 0% 2257 W13 : 0% o5
i T, Dec: -Deo: -Deo: 0% 17.643,3 ‘s 0840 - 0% e07%
~jun Ty Do Do Do 0% 10854 X - : 0% o
i 00, oot Do Do 0% 04,7 X T - 0% 208%
S 2001 sonz1 Do Do 0% o1 X - - 0% '505%
S 2001 sonz1 Do Do o0 903 T - - o0% 'So5%
dun 200, 5-Feb Dec: Dec 00% 5%, 9] ase, - .00% 595%
-dun 143, Mar- Dec- Dec .00% 728, 57] 321, - .00% 425%
-dun 500, 17-Mar- Dec- Dec .00% 998, a8 14521 g 01% 488%
-dun 134, May- Dec Dec- .00% 12,931, 47] 306 - .00% .399%
-dun 200, May- Dec- Dec- .00% 19,379, .19] 458, - 00% 595%
ROQOY1 1 -Jun 5} -dun- 21-Sep- 21-Sep- 00% 347.4 - 268, - .00% 136%
R2509 TROQOYIHFDGHT ~un m iun F1-5ep: PR 50% 452 : 2y , 50% 140%
R2500 TROQOYIHFDGHT ~on 13, iun F1-5ep: F1-5ep: 50% 1424, : 706 , 5% 358
RESTOAE TROVIANSTPRAT ~don % Dec Dee: bee: 5% Fors. T g So00] 2326677 50% 667
RaSTOAE TROVIANSTPRAT ~on o Feb Do Do 5% S7a73. 20l izses - 26500 37600 54 50% i




I RESTIAE [ROVIANGTPRAT oz ] Tio00 T ) I R T | TE% T somrs ] T T ama00] 5528 | 0% T o ]
I 52002A [ROVRZSENAZER i . i 70,00 i ikt [ iofebzs | izFened | S00% | siso00s | i 7011] . Sig3i0d | ToT% i 1
I 520028 [ROVRZSEM43EA i - i T0.00 i Tduits | ioFebzs | i2Fen2d | S00% | stooos | i 1348 - [ st5a866 ] ToT% i 1
[Total [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [e22.106,20 | [ ]
8.5ume in curs de decontare pentru valori mobiliare admise sau pe o piata din Romania
Nr.valori mobiliare pond e Pondereinact
Emitent Tipul de valoare mobiliara Simbol Cod ISIN Valoare unitara Valoare totala
i i % %
MINISTERUL FINANTELOR _|Obligatiune R2506A ROKRIX7ISRZO 1008700 200] -20.174.00 oo1% “0.5%%
MINISTERUL FINANTELOR _|Obligatiune: R2509A ROQOY1HFDGH1 107.3839 200] 2147666 00 0634%
[ToTAL 41.650,66) 1.229%
IX. Disponibil in conturi curente i numerar
1. Disponibilin conturi curente si numerar inlei
. Pondere in activul
Denumire banca Valoare curenta e o
ol 7
Banca Transivania i 610,82 0018%
BRD - GROUPE SOCIETE GENER - -
First Bank Bo1.51 0.025%
LIBRA BANK 377,60 0011%
Bank SA - -
Bank SA 906,20 0027%
[Total 2756.23 00817
2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in EUR
EE Vaoarocuromta® | Gur valutar SN | Valoareactualzata o | Ponaere I il el
our Toileur ol %
BRD - GROUPE SOCIETE GENER T0738.20  4,0634 5329796 1573%
[Total 53.207.98 1.573%
X. Depozite bancare
1. Depoite bancare denominate in lei
Denumire banca Data constituiri Data scadentei | ProcentDobanda Valoare initiala Cresterezilnica | Dobanda Valoare toatala Bondess In‘activiy
cumulata total al OPCVM
% lei lei | lei lei %
ANCA TRANSILVANIA i oes 50 000, R 08 7E So5%
BANCA TRANSILVANIA Jan- 7.00% 51.500, 1 53.062.17 566%
BANCA TRANSILVANIA .10% 58,000, 56.373.4 723%
BRD - GROUPE SOCIETE GENER Jul-2 80% 205,612, 2 205,639.4 070%
1BRA BA Aug 75% 4.000. 4.323. 604%
1BRA BA Aug- .00% 000, 413, 489%
1BRA BA -Sep- 25% 000, o17. 710%
1BRA BA Aug- .00% 000, 488, 638%
IBRABA 0-Jul- .75% 000, 1 677, 703%
1BRABA -l 75% 500, 013 595%
IBRABA Aug 75% 000, 362, 752%
Bank SA ta-Aug- .00% 000, 150, 510%
Bank SA 21-Sep- .00% 000, 7 105, 951%
Bank SA 17-Aug- 50% 000, 226, .981%
[Total 910,862, 26,888%
XIV. Titlur de partcipare la OPCVM | AOPC
1. Titluri de participare denominate n lei
Denumire fond Data ultimei sedinte in caro s{ Nr. unitati de fond |Valoare unitate de fond Prot piata Vatoarototata | |t aa!
detinute (VUAN)

atranzactionat

participare
% %
BT Obligatiuni - 532.94 208370 - 11.104.95 0,00% 0.328%
Certinvest Obigatiunt - 3.880.13 36,3600 - 141.081.68 210% 4.165%
|FDI Transivana- - 202133 S4.5472 - 11025789 034% 3.255%
[Total 262.444,52 7,747%




ANEXA NR. 10

S.A.I Broker S.A. FDI FIX Invest
Decizie autorizare: 71/29.01.2013 Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013 Decizie autorizare: A/20/14.02.2014

CUI: 30706475 Inregistrare ONRC: J12/2603/2012 Cod inscriere: CSCO6FDIR/120086

Capital social: 2206180 Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 01.01.2023 - 30.06.2023
Denumire element Inceputul perioadei de raportare Sfarsitul perioadei de raportare
% di‘:l::tiv“l % di:];ﬁv“l Valuta (RON) Lei % di‘:l::tiv“l % di:n:?iv“l Valuta (RON) Lei Diferenta (lei)

1 Total active 3.238.068,8567 3.238.068,8567 3.387.639,9658 3.387.639,9658 149.571,1091
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 56,732899%|  56,666080% 1.834.886,6730 1.834.886,6730|  65,008481%|  64,939884% 2.199.929,4768 2.199.929,4768 365.042,8038
11 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o 56,732899%|  56,666080% 1.834.886,6730 1.834.886,6730|  65,008481%|  64,939884% 2.199.929,4768 2.199.929,4768 365.042,8038
111 actiuni 6,317724% 6,310283% 204.331,3200 204.331,3200 11,791263% 11,778821% 399.024,0450 399.024,0450 194.692,7250
113 obligatiuni, din care: 47,102016%|  47,046540% 1.523.399,3527 1.523.399,3527|  50,346636%|  50,293510% 1.703.763,0539 1.703.763,0539 180.363,7012
1131 obligatiuni corporative cotate 7,192964% 7,184493% 232.638,8169 232.638,8169 7,642184% 7,634119% 258.616,4830 258.616,4830 25.977,6661
1132 obligatiuni municipale cotate 17,576660% 17,555958% 568.474,0073 568.474,0073 15,455975% 15,439666% 523.040,2823 523.040,2823 -45.433,7250
1133 obligatiuni de stat cotate 22,332392%|  22,306089% 722.286,5285 722.286,5285|  27,248478%|  27,219725% 922.106,2886 922.106,2886 199.819,7601
114 Obligatiuni emise de catre administratia publica locala 3,313159% 3,309256% 107.156,0003 107.156,0003 2,870582% 2,867553% 97.142,3779 97.142,3779 -10.013,6224
2 Disponibil in cont curent si numerar, din care: 4,427277% 4,422062% 143.189,4200 143.189,4200 1,656416% 1,654668% 56.054,2100 56.054,2100 -87.135,2100
21 BRD-Groupe Societe generale 4,360904% 4,355768% 141.042,7600 141.042,7600 1,574969% 1,573307% 53.297,9800 53.297,9800 -87.744,7800
25 Techventures Bank SA 0,016235% 0,016216% 525,0800] 525,0800 0,026778% 0,026750% 906,2000] 906,2000 381,1200]
26 FirstBank 0,030347% 0,030312% 981,5100] 981,5100 0,025458% 0,025431% 861,5100] 861,5100 -120,0000]
27 Librabank 0,013308% 0,013292% 430,4200 430,4200 0,011158% 0,011146% 377,6000] 377,6000 -52,8200
29 Banca Transilvania 0,006482% 0,006475% 209,6500] 209,6500 0,018053% 0,018034% 610,9200] 610,9200 401,2700
3 Depozite bancare, din care: 31,034182%|  30,997630% 1.003.724,6090 1.003.724,6090|  26,916219%|  26,887817% 910.862,4238 910.862,4238 -92.862,1852
31 depozite bancare consituite la institutii de credit din Romania| ~ 31,034182%|  30,997630% 1.003.724,6090 1.003.724,6090|  26,916219%|  26,887817% 910.862,4238 910.862,4238 -92.862,1852
311 Depozit Techventures Bank SA 4,537746% 4,532402% 146.762,2916 146.762,2916 4,446778% 4,442086% 150.481,8750 150.481,8750 3.719,5834
314 Depozite BRD 9,861544% 9,849929% 318.947,4940 318.947,4940 6,076700% 6,070288% 205.639,4949 205.639,4949 -113.307,9991
317 depozite librabank 11,667716% 11,653974% 377.363,7124 377.363,7124 11,502635% 11,490497% 389.256,6816 389.256,6816 11.892,9692
319 depozite Banca Transilvania 4,967175% 4,961325% 160.651,1110 160.651,1110 4,890106% 4,884946% 165.484,3723 165.484,3723 4.833,2613
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC 7,923560% 7,914228% 256.268,1547 256.268,1547 7,755303% 7,747119% 262.444,5151 262.444,5151 6.176,3604
9 Alte active, din care: 0,000000% 0,000000% 0,0000: 0,0000 -1,230788% -1,229489% -41.650,6600 -41.650,6600 -41.650,6600
96 Sume in curs de decontare 0,000000% 0,000000% 0,0000! 0,0000 -1,230788% -1,229489% -41.650,6600 -41.650,6600 -41.650,6600
1T Total obligatii 3.813,7594 3.813,7594 3.574,6397, 3.574,6397 -239,1197,
10 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0,117918% 0,117779% 3.813,7594 3.813,7594 0,105632% 0,105520% 3.574,6397 3.574,6397 -239,1197
101 Comisioane datorate soc. de admin. 0,085543% 0,085443% 2.766,6920 2.766,6920 0,083088% 0,083001% 2.811,7633 2.811,7633 45,0713
102 Comisioane datorate depozitarului 0,013910% 0,013893% 449,8742 449,8742 0,011686% 0,011674% 3954717 395,4717 -54,4025
1021 Comision depozitare 0,011141% 0,011128% 360,3437 360,3437 0,009140% 0,009130% 309,2951 309,2951 -51,0486!
1022 Comision custode 0,001776% 0,001774% 57,4505 57,4505 0,001503% 0,001502% 50,8666 50,8666 -6,5839
1023 Comision decontare procesare 0,000072% 0,000072% 2,3300! 2,3300 0,000600% 0,000600% 20,3100 20,3100 17,9800




1024 Comision corporate actions 0,000920%|  0,000919% 29,7500 29,7500|  0,000443%|  0,000443% 15,0000 15,0000 -14,7500
103 Taxa ASF 0,008043%|  0,008034% 260,1378 260,1378|  0,007777%|  0,007769% 263,1826 263,1826 3,0448
104 Comisioane datorate intermediarilor 0,000000%|  0,000000% 0,0000 0,0000]  0,000616%|  0,000615% 20,8300 20,8300 20,8300
107 Obligatie de rascumparare 0,000002%|  0,000002% 0,0600 0,0600]  0,000002%|  0,000002% 0,0600 0,0600 0,0000
108 cheltuieli audit 0,010420%|  0,010407% 336,9954/ 336,9954|  0,002462%|  0,002460% 83,3321 83,3321 -253,6633
111 Valoarea activului net (I - IT) 3.234.255,0973 3.234.255,0973 3.384.065,3261 3.384.065,3261 149.810,2288

Director general, Control intern, Contabil sef,

Danciu Adrian Ilies Bogdan Rusu Alexandra




S.A.I Broker S.A. FDI FIX Invest

Decizie autorizare: 71/29.01.2013 Cod inscriere: PJRO5SSAIR/29.01.2013 Decizie autorizare: A/20/14.02.201+
CUI: 30706475 Inregistrare ONRC: J12/2603/2012 Cod inscriere: CSCO6FDIR/120086
Capital social: 2206180 Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

Situatia valorii unitare a activului net

Denumire element La data de 30.06.2023 La data de 30.06.2022 Diferente
Valoare activ net 3,384,065.3261 3,107,329.8052 276,735.5209
Numar unitati de fond/actiuni in circulatie 226,680.6528 220,043.8021 6,636.8507
Valoarea unitara a activului net 14.9287 14.1214 0.8073

Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani

AnT AnT AnT
30.06.2021 30.06.2022 30.06.2023
Valoare Activ Net 2857467.093 3107329.805 3384065.326
Valoare Unitara a Activului 13.8492 14.1214 14.9287
Director general, Control intern, Contabil sef,
Danciu Adrian Ilies Bogdan Rusu Alexandra
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